МУП «КАМЕНСКТЕПЛОСЕТЬ»
П Р И К А З №296
Г. Каменск-Шахтинский

«31» декабря 2016 года
О назначении ответственных  за проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами

В соответствии со статьей 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в целях проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами, приказываю:

1. Назначить  ответственными за проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами, для нужд Муниципального унитарного предприятия «Каменсктеплосеть».
2.  Утвердить состав лиц ответственных за проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами (Приложение № 1) к настоящему Приказу.

3.  Утвердить положение о  проведении экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами (Приложение № 2) к настоящему Приказу.

4.    Приказ вступает в силу с момента его подписания.
       5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

В.А. Аниканов
Визы:

Главный бухгалтер

Начальник ПЭО

Начальник ОК

	Деев Игорь Ильич

	Голдобина  Елена Александровна

	Гордиенко Геннадий Сергеевич

	Смирнова Татьяна Викторовна

	Кравцова Елена Ивановна

	Казьмин Сергей Викторович

С приказом ознакомлен:

Приложение №1

к Приказу

от «___»  ________20___г. №____
Состав лиц

на постоянной основе ответственных за проведение внутренних экспертиз,  предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами

Ответственные за проведение экспертизы:
Деев Игорь Ильич                                                  - исполнительный директор
	Голдобина  Елена Александровна
	- главный инженер

	Гордиенко Геннадий Сергеевич
	- начальник ОТМС

	Смирнова Татьяна Викторовна
	- начальник ПТО

	Кравцова Елена Ивановна
	- начальник ЮО

	Казьмин Сергей Викторович
	- начальник ПЭО

Приложение №2
к Приказу

от «___»  ________20___г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении проверки (экспертизы) предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  результатов, предусмотренных контрактом

1. Общие положения

1.1. В соответствии с ч. 3 ст. 94,  Федерального  закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта Муниципального унитарного предприятия «Каменсктеплосеть» (далее – Заказчик) обязан провести экспертизу.

1.2. Заказчик обязан привлекать экспертов (экспертные организации) проведению экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказание услуг, если  закупка осуществляется у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случаев:
1) предусмотренных пунктами 1 - 9, 14, 15, 17 - 23, пунктом 24 (только при осуществлении закупок для обеспечения федеральных нужд), пунктами 25, 26, 28 - 30, 32, 33, 36, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47 - 48 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона;
2) осуществления закупок услуг экспертов, экспертных организаций;
3) если результатом предусмотренной контрактом выполненной работы являются проектная документация объекта капитального строительства и (или) результаты инженерных изысканий, прошедшие государственную или негосударственную экспертизу, проведение которой обязательно в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.
1.3. Иные случаи предусматривает Правительство Российской Федерации обязательного проведения экспертами, экспертными организациями экспертизы предусмотренных контрактом поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.
2. Требования к экспертам, экспертным организациям

2.1. Экспертиза результатов, предусмотренных Контрактом, в разрешённых действующим законодательством случаях может проводиться Заказчиком своими силами или к её проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.

           2.2. В целях проведения экспертизы силами Заказчика, Заказчиком назначаются специалисты из числа работников Заказчика, обладающие соответствующими знаниями, опытом, квалификацией для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям и требованиям Контракта.
2.3. К проведению экспертизы не могут быть допущены эксперты (экспертные организации):

1) физические лица:

а) являющиеся либо в течение менее чем двух лет, предшествующих дате проведения экспертизы, являвшиеся должностными лицами или работниками заказчика, осуществляющего проведение экспертизы, либо поставщика (подрядчика, исполнителя);

б) имеющие имущественные интересы в заключении контракта, в отношении которого проводится экспертиза;

в) являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными с руководителем заказчика, членами комиссии по осуществлению закупок, руководителем контрактной службы, контрактным управляющим, должностными лицами или работниками поставщика (подрядчика, исполнителя) либо состоящие с ними в браке;

2) юридические лица, в которых заказчик или поставщик (подрядчик, исполнитель) имеет право распоряжаться более чем двадцатью процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции, либо более чем двадцатью процентами вкладов, долей, составляющих уставный или складочный капитал юридических лиц;

3) физические лица или юридические лица в случае, если заказчик или поставщик (подрядчик, исполнитель) прямо и (или) косвенно (через третье лицо) может оказывать влияние на результат проводимой такими лицом или лицами экспертизы.

3. Порядок проведения экспертизы принятых товаров, работ и услуг

3.1. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных Контрактом, эксперты, (экспертные организации) имеет право запрашивать у Заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.
        3.2.Результаты экспертизы оформляются в виде заключения  в соответствии  с Приложением №1 к настоящему Положению, которое подписывается экспертом, уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.

3.3. Заключение экспертизы прикладываются к акту приёмки товаров (работ, услуг) составленному Приёмочной комиссией.

       3.4. В случае, если по результатам экспертизы установлены нарушения требований Контракта, не препятствующие приёмке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, в заключении могут содержаться предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.

4. Полномочия экспертной комиссии, экспертов, экспертной организации

4.1. В целях реализации данных рекомендаций  экспертная комиссия, эксперт, экспертная организация обязаны:
1) знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и настоящих рекомендаций;
2) не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения экспертизы, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;
3) соблюдать иные обязательства и требования, установленные Законом о контрактной системе.

5. Ответственность экспертной комиссии, эксперта, экспертной организации

5.1. Экспертная комиссия, эксперт, экспертная организация несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации в следующих случаях:
1) за предоставление недостоверных результатов экспертизы, экспертного заключения;
2) за предоставление заведомо ложного экспертного заключения;
3) за невыполнение экспертной комиссией, экспертом, экспертной организацией требований настоящих рекомендаций;
4) в иных случаях неисполнения обязательств, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.2. Действие (бездействие) экспертной комиссии, эксперта, экспертной организации могут быть обжалованы в судебном порядке.
5.3. Экспертная комиссия, эксперт, экспертная организация, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также положений настоящих рекомендаций, несут гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к Положению
о проведении проверки (экспертизы)

предоставленных поставщиком
 (подрядчиком, исполнителем)
  результатов, предусмотренных контрактом

Заключение

проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом  (далее - контракт)  №_______ от «____»_____________201__г., предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
«_____»_____________201__ г.

I. Сведения о контракте

	Номер реестровой записи из реестра контрактов
в отношении заключенного контракта
	Наименование предмета контракта
	Источники финансового обеспечения контракта
	Обеспечение * исполнения контракта

	наименование товара, работы, услуги
	код по ОКПД

II. Сведения о поставщике (подрядчике, исполнителе)

	Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Местонахождение (место жительства), адрес, телефон, адрес электронной почты
	ИНН
	КПП
	ФИО, должность лица, присутствующего от поставщика (подрядчика, исполнителя)

III. Информация об исполнении контракта (результаты отдельного этапа исполнения контракта, осуществленная поставка товара, выполненная работа или оказанная услуга), о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения контракта

	№
	Наименование товаров, работ, услуг предусмотренных контрактом
	Кол-во
	Ед. изм.
	Исполнено
	Дата исполнения фактическая
	Дата исполнения по контракту
	Наименование и реквизиты документа, подтверждающего исполнение **
	Наименование / наличие/ соответствие предоставленных документов данным контракта (сертификаты, декларации, и т.п.)

	(кол-во)
	сумма

Мною, _____________________________________в присутствии лица, передающего товар

                     (должность, ФИО сотрудника)

(работу, услугу) от имени поставщика (подрядчика, исполнителя)

____________________________________________________по адресу _________________

(наименование поставщика, должность, ФИО лица)

 проведена экспертиза результатов, предусмотренных контрактом.

Представленные документы для принятия и оплаты товара (работы, услуги) проверены, соответствуют / не соответствуют данным контракта (в т.ч. правильность наименований и реквизитов сторон, наличие и правильность заполнения предусмотренных документами данных).

При проведении экспертизы выявлены / не выявлены факты ненадлежащего исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Выявленные факты ненадлежащего исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем):

	Наименование выявленного факта нарушения
	Пункт (раздел) контракта, требования которого нарушены
	Предложения по принятию мер по фактам нарушения***

Выявленные факты ненадлежащего исполнения контракта поставщиком (подрядчиком, исполнителем) позволяют / не позволяют принять результаты, предусмотренные контрактом.

ВЫВОДЫ по заключению:

Принять / не принять результаты, предусмотренные контрактом.

Осуществить / не осуществить возврат обеспечения исполнения контракта.

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Примечания:

* в столбце указывается вид представленного обеспечения – банковская гарантия или внесение денежных средств с указанием реквизитов таких документов

**в столбце указываются документы – накладная, акт приемки, акт выполненных работ и т.п.

***в столбце указываются действия заказчика в зависимости от случая нарушения – не принимать товар (работу, услугу); принять товар (работу, услугу) при условии исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) определенных действий; направить поставщику (подрядчику, исполнителю) претензию, в т.ч. о штрафных санкциях; принять товар на хранение и возвратить поставщику представленные документы (в случае наличия в документах ошибок) и т.п.

PAGE
7